« Arnaldus Ruffi, 3<sup>o</sup> anno quo fuit regens in conventu Tholosano, « fecit istam collationem, anno Domini M<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> xxv<sup>o</sup>. » — Les articles 31 et 32 occupent 11 feuillets.

34. Fragments divers de théologie; probablement cahier de notes d'un élève, disposées par questions. — 23 feuillets.

35. Fragment d'un manuscrit de philosophie, sans commencement ni fin. — 1 feuillet.

36. Traité anonyme sur les sacrements. — Commencement : « Prima pars. Quantum ad penitentiam, videlicet quantum ad istud « sacramentum tangit, unitatem. . . » — 5 feuillets.

37. « Incipit pomum ambre. Pomum ambre ad renes suspendendum contra debilitatem cerebri. . . » A la fin : « Explicet compilatio pomorum, pulverum, electuariorum, pillularum, syruporum, emplastrorum, unguentorum ad diversas egritudines. » — 8 feuillets.

Parchemin et papier; 2 colonnes et longues lignes; hauteur, 210 millimètres. Les articles 1 à 12, 15 à 18, 20 et 37 sont du XIII<sup>e</sup> siècle; les articles 13, 14, 19, 21 à 26, 28, 29, 35 et 36 du XIV<sup>e</sup>; les articles 27, 30 à 34 du XV<sup>e</sup>.

Re liure du XVII<sup>e</sup> siècle, en veau. — Augustins.

N<sup>o</sup> 873. (III, 139.) — Recueil :

1. « Incipiunt glosule Geraldii supra viaticum a Costantino editum. » — Commencement : « Cum omnia sint ex III<sup>or</sup> elementis « generata, a medicis sunt quodam modo. . . » Ce commentaire n'est pas celui de Géraud de Bourges; c'est probablement celui de *Gerardus Carmonensis*, médecin espagnol, qui vivait vers 1184 (Fabricius, III, 39). — 72 feuillets.

2. Thèmes de sermons. — Commencement : « Duodecim modis « peccata remittuntur, prima remissio fit in baptismo. . . » La fin manque. Le dernier paragraphe est intitulé : *De oratione sancti Andree*. — 24 feuillets.

3. Fragments d'un recueil de sermons, dont nous n'avons plus que quatre feuillets, contenant un sermon pour la Pentecôte et

deux autres, sur les textes : *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (Ps. LXXXVI, 1) et *Exite, popule meus, de Babilonia* (Is. XLVIII, 20). — 4 feuillets.

4. Autre série de sermons. — Commencement : « Sacerdotes si bene vixerint, exemplo lux sunt mundi, si recte docuerint, verbo sunt sal terre . . . » Recueil d'extraits des Pères. — 27 feuillets.

5. « Sermo sancti Ieronimi ad Paulam et Eustochium de assumptione beate Virginis. » — Commencement : « Hodie namque gloriosa Maria semper virgo celos ascendit . . . »

6. Sermons sur les textes suivants : *Crevit Ysaac et ablactatus est* (Gen., XXI, 8). — *Quis est iste qui venit de Edom* (Is., LXIII, 1). — *In ecclesiis benedicite Deo* (Psalm., LXVII, 27). — Les articles 5 et 6 occupent 16 feuillets.